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YANGILANAYOTGAN 0 ‘ZBEKIST0NDA XOTIN-QIZLARIJTIMOIY- 
SIYOSIY FAOLLIGINI OSHIRISH MASALALARI

B.M.Qandov1, D.L. Tuganova2 - ffd .(P h D ) dotsent1, 2 kurs magistranti2— 
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Chirchiq shahri

0 ‘zbekiston taraqqiyotining yangi bosqichida respublikada amalga 
oshirilayotgan ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy islohotlami amalga oshirishda xotin- 
qizlaming faol ishtiroki inobatga olingani holda xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy va 
sotsial faolligini yanada oshirish, ulaming turli soha va tarmoqlarda o‘z qobiliyat va 
imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishi uchun shart-sharoit yaratish, huquq va qonuniy 
manfaatlariga so‘zsiz rioya qilinishini ta’minlash, onalik va bolalikni har 
tomonlama qo‘llab-quwatlash, shuningdek, oila institutini mustahkamlash borasida 
keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Xususan, 2019 yil 7 martdagi 
0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Xotin-qizlarning mehnat huquqlari 
kafolatlarini yanada kuchaytirish va tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quwatlashga 
oid chora-tadbirlar to‘grisida”gi PQ-4235 qarori qabul qilindi. Qarorga muvofiq, 
ayollar mehnatini muayyan soha yoki kasblarda qo‘llash bo‘yicha taqiqlar bekor 
qilindi, bola parvarishlash ta’tilining kamida uch oyi ota tomonidan foydalanilgan 
taqdirda, ota yoki onadan biriga 0 ‘zbekiston Respublikasi Mehnat kodeksining 
234-moddasi tartibida qo‘shimcha bir oy nafaqa to‘lanadigan bola parvarishlash 
ta’tili beriladigan bo‘ldi va ikki yoshga to‘lmagan farzandini tarbiyalovchi ota- 
onalaming biriga ulaming ish paytidagi dam olish va ovqatlanish, bolani 
ovqatlantirish uchun beriladigan tanaffuslar hisobidan ish beruvchi bilan kelishgan 
holda kun davomida foydalaniladigan tanaffus vaqtini belgilash huquqi berildi.

Shuningdek, 2019 yil 1 may dan Nodavlat notijorat tashkilot maqomiga ega 
bo‘lgan “Xotin-qizlar tadbirkorlik markazlari” tashkil etildi. Markazlaming asosiy 
vazifalari etib, Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi bilan hamkorlikda uzoq 
muddat bola parvarishlash ta’tilida bo‘lgan, mushkul iqtisodiy ahvolga tushgan 
ayollami mehnat bozorida talab etilayotgan kasblar bo‘yicha qayta tayyorlash va 
ularning ishga joylashishiga ko‘maklashish; tadbirkorlik bilan shugullanish istagini 
bildirgan ayollami markazlarga jalb etish va tadbirkorlik faoliyatini tashkil etishga 
ko‘maklashish; ayollaming o‘z biznesini tashkil etish va yuritish ko‘nikmalarini 
shakllantirish, biznes goyalarini tayyorlashda konsultativ yordam berish, shu 
jumladan, loyiha biznes-rejasini tayyorlash, soliqqa tortishning turli rejimlarini 
tanlash va qo‘llash, buxgalteriya hisobini yuritish, zamonaviy axborot 
texnologiyalaridan foydalanish va boshqa yo‘nalishlar bo‘yicha o‘qitishni tashkil 
etish; zarur hollarda, faoliyatini boshlayotgan tadbirkor xotin-qizlarga 
mahallalardagi bo‘sh turgan binolardan joy ajratilishiga ko‘maklashish; tadbirkor 
ayollarga va tadbirkorlik bilan shugullanish istagini bildirgan xotin-qizlarga o‘z 
biznesini tashkil etishda zarur maslahatlar berish va amaliy yordam ko‘rsatish, shu 
jumladan, ishonchli hamkorlami topish, minitexnologiyalar va uskunalar sotib 
olishda ko‘maklashish, ishlab chiqarilgan mahsulotlarning realizatsiya qilinishiga
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ko‘maklashish; norasmiy faoliyat yuritayotgan hunarmand ayollarga ro‘yxatdan 
o‘tish, “Hunarmand” uyushmasiga a’zo boTish orqali soliqlar va boshqa turdagi 
imtiyozlardan foydalanishda hamda imtiyozli kredit olishda amaliy yordam 
ko‘rsatishi belgilandi.

So‘nggi yillarida respublika xotin-qizlarini har tomonlama qoTlab-quwatlash, 
ularning haq-huquqlarini himoya qilish davlat siyosatining eng muhim ustuvor 
yo‘nalishi ekanligi 0 ‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 46-moddasida: 
“Xotin-qizlar va erkaklar teng huquqlidirlar”[l], -  deya e’tirof etilishi bilan 
huquqiy norma sifatida belgilab qo‘yilgan. Bu esa, xotin-qizlaming jamiyatning 
faol a’zosi sifatida barcha sohalarda keng qamrovli ishtirok etishini huquqiy 
kafolatladi.

Bundan tashqari, xotin-qizlarni himoyalash mexanizmini kuchaytirish 
maqsadida 2019 yilning 2 sentabr kuni 0 ‘zbekiston Respublikasining “Xotin- 
qizlarni tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘grisida”gi 0 ‘RQ-561-sonli 
Qonuni qabul qilindi. Ushbu Qonun xotin-qizlarni turmushda, ish joylarida, taTim 
muassasalarida hamda boshqa joylarda tazyiqlar va zo‘ravonlikning barcha 
shakllaridan himoya qilishga qaratilgan. Shuningdek, sohadagi munosabatlami 
tartibga solish, tazyiqlar va zo‘ravonlikdan jabrlanganlarni huquqiy hamda ijtimoiy 
himoya qilish kafolatlarini ta’minlash ham qonunning muhim maqsadlaridandir. 
Ushbu Qonun bilan jinsiy zo‘ravonlik, jismoniy zo‘ravonlik, ruhiy zo‘ravonlik, 
iqtisodiy zo‘ravonlik, zo‘ravonlik, ish joyi, tazyiq, tazyiq va zo‘ravonlikdan 
jabrlanuvchi, tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish, tazyiqlar va zoTavonlikning 
oldini olish, muhofaza orderi kabi yangi tayanch tushunchalar kiritildi va mazmun- 
mohiyati ochib berildi. 2019 yilning 2 sentabr kuni 0 ‘zbekiston Respublikasining 
“Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari 
to‘grisida”gi 0 ‘RQ-562-sonli Qonuni qabul qilindi. Qonunga ko‘ra, davlat xizmati 
sohasida xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlami 
ta’minlash orqali davlat boshqaruvida turli jinsdagi shaxslaming ishtirok etishi 
uchun shart-sharoitlar yaratilishi kafolatlanadi. Ushbu Qonun bilan gender siyosati 
amalga oshirilishini ta’minlashga doir vaqtinchalik maxsus choralar, gender, gender 
statistikasi, gender-huquqiy ekspertiza, jins bo‘yicha bevosita kamsitish, jins 
bo‘yicha bilvosita kamsitish kabi yangi tayanch tushunchalar kiritildi va mazmun- 
mohiyati ochib berildi va davlat xizmati sohasida, saylov huquqlarini amalga 
oshirishda, iqtisodiy va ijtimoiy sohalarda, taTim, ilm-fan, madaniyat hamda 
sogliqni saqlash sohasida xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda 
imkoniyatlar kafolatlari belgilandi.

Xususan, qonun hujjatlaridagi jins bo‘yicha kamsitilishiga yoT qo‘yadigan 
normalami aniqlash va bartaraf etish maqsadida ushbu hujjatlar va ular 
loyihalarining gender-huquqiy ekspertizasi o‘tkaziladigan boTdi. Shuningdek, 
Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlami ta’minlash 
sohasidagi yagona davlat siyosati Gender tengligini ta’minlash bo‘yicha komissiya 
tomonidan amalga oshirilishi belgilandi.

Ma’lumki, 0 ‘zbekiston Respublikasi 1995 yil qo‘shilgan “Xotin-qizlar 
huquqlari kamsitilishining barcha shakllariga barham berish to‘grisida”[4]gi

25



Konvensiyasining 3-moddasiga asosan, ishtirokchi davlatlar erkaklar bilan tenglik 
asosida xotin-qizlarning inson huquqlari hamda asosiy erkinliklarini ro‘yobga 
chiqarishlari va ulardan foydalanishlarini kafolatlash maqsadida xotin-qizlarning 
har tomonlama rivojlanishini va taraqqiyotini ta’minlash uchun barcha, xususan 
siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy sohalarda hamma tegishli choralami, shu 
jumladan qonunchilik choralarini ko‘rishlari belgilangan va bugungi kunda 
qonunchiligimizga implementatsiya qilingan.

Milliy qonunchilikda awalambor Konstitutsiya, shuningdek xalqaro 
standartlarga mos xotin-qizlarning huquqlarini kafolatlovchi maxsus qonunlar, 
shuningdek bir qancha normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilingan. Jumladan, 
0 ‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi va 0 ‘zbekiston Respublikasining “Xotin- 
qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘grisida”gi 
Qonunida jins bo‘yicha kamsitishga yo‘l qo‘ymaslik hamda xotin-qizlar va erkaklar 
uchun teng huquq hamda imkoniyatlarni ta’minlash kafolatlari belgilangan. 
Qolaversa, “Xotin-qizlami tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘grisida”gi 
Qonunda ham xotin-qizlarning huquqlari, erkinliklari hamda qonuniy manfaatlarini 
ta’minlash, ulami tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish bilan bogliq normalar o‘z 
aksini topgan. Ta’kidlash joizki, 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining “Xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish tizimini 
takomillashtirish chora-tadbirlari to‘grisida”gi 2020 yil 4 yanvar kuni 3-son Qarori 
bilan “Tazyiq va zo‘ravonlikdan jabrlangan xotin-qizlarga himoya orderini berish, 
ijrosini ta’minlash va monitoring olib borish to‘grisida”gi Nizom tasdiqlangan. 
Mazkur Nizom bilan tazyiq va (yoki) zo‘ravonlikdan jabrlangan xotin-qizlarga 
himoya orderini berilishi va tazyiq va (yoki) zo‘ravonlik sodir etgan yoki sodir 
etishga moyil bo‘lgan shaxslarga bir qator cheklovlar yoki taqiqlari o‘rnatilishi, 
kelgusida tazyiq va zo‘ravonlik holatlarining oldini olishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Mamlakatda xotin-qizlarning himoyasiga qaratilgan shuncha huquqiy 
mexanizmlar bo‘lsa-da, haligacha ulaming tahqirlanayotganliklari haqida 
maTumotlar uchrayotgani albatta achinarli holdir.

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, hukumatimiz tomonidan olib 
borilayotgan izchil islohotlar Yangilanayotgan 0 ‘zbekistonda xotin-qizlar ijtimoiy- 
siyosiy faolligini oshirish hamda jamiyatda, turmushda, ish joylarida, ta’lim 
muassasalari va boshqa joylarda xotin-qizlarga nisbatan munosabatni yanada 
yaxshilash, ularga nisbatan hurmat va ehtiromni yanada mustahkamlashga xizmat 
qilmoqda.
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